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Nakład«m Podhalańskiej Spółki Wydawniczej w Nowym Targu.

.OazeU Podhalańska" wychodzi na każdą niedzielą.
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w Polsce 120 marek, za granicą 1S0 m arek —  W  Ameryce 2 dolary. —  Numer pojedynczy 5 Mk.

0  Wolny Handel!
Zaprowadzenie wolnego handlu w Europie obni

żyło ceny żywności i wszelkich towarów w całej za
chodniej Europie.

Zapowiedź wolnego handlu w Polsce wpłynęła 
na zniżkę i pojawienie się dawno na targach nie wi
dzianych artykułów i towarów.

Tylko szerokie otwarcie bram dla wolnej konku
rencji naprawi fatalne stosunki 1 sprowadzi lepsze wa
runki życia.

Wiedzą o tem wszyscy, a dowiedzieliśmy się 
równie? o tem na ostatnim jarmarku w Nowym Targu 

Kieoy nasi mieszczanie i gospodarze musieli po- 
kry, inu jeździć za owsem, płacili za niego po 4.000 mk j 
i tracili czasem dwa dni ozasu, aby go kupić-

Otóż na ostatnim jarmarku w Nowym Targu, 
wskutek zapowiedzi wolnego handlu pojawiła się mimo 
wiosennych robót w polu, nienawidziana od siedmiu 
lat obfitość owsa i zboża i wskutek czego ceny tego to 
waru zacięły gwałtownie spadać.

Za korzec owsa, za który płacono dotąd 4 tysią
ce marek, płacono na jarmarku od 2,500 - 3,000 Mk. 
Za najlepszy owies płacono 3 000 Mk.

Jest to nowy dowód że tylko wolny handel 
sprowadzi spadek cen i dlatego imieniem naszego 
Podhala przyłączamy się do głosu wszystkich ziem 
polskich : precz z centralami, żądamy wolnego handlu !

jest to żądanie stanowcze i jedyne całej ludności 
Podhala !

Owce na hali.
Jeszcze w dobie przedrozbiorowej Polski, za 

czasów królewszczyzny, m niej więcej przy końcu 
siedm nastego i w początkach ośm nasteg j wieku na  
mocy ukazów królewskich prawie wszystkie hale i 
polany objęte zostały praw em  wspólnej własności 
dla pojedynczych wsi na calem Podhalu. Tak naprzy- 
k ład  przyznane zostało prawo wspólnej własności na 
hali gąsienicowej dla Gąsieniców z Zakopanego, dla 
M iętustwa na hali m iętusiej dla Szafiar w K ala
tówkach dla Chochołowa w Dolinie chochołowskiej 
i t. d Pod pojęciem prawa wspólnej własności w ści- 
ślejszem słowa znaczeniu należy rozumieć prawo 
wspólnego posiadania danej przestrzeni ziemi przez 
większą ilość jednostek, prawo używania, na- 
przyklad w ypasana  określonej ilości zwierząt 
domowych na tej przestrzeni ziemi i prawo do
wolnego rozporządzania tym  obszarem ziemi lecz 
tylko za wspólną zgodą wszystkich właścicieli- 
Nie wolno naprzyktad sprzedać ni piędzi tej zitfmi 
w razie jeżeli choćby jeden z właścicieli założy sprze
ciw. Każdemu właścicielowi na hali przysługuje pra
wo wypasania dokładnie oznacaonej ilości krów io -  
wieo. Obcy może nabyć za pewną opłatą i zgodą 
wspólników prawo używania caęściny pastw iska. P ra 
wo wspólnaj własności przechodzi z ojca na syna. 
U trzym ało się ono zarządów  austrjackich i istnieje do 
dzisiejszego dnia. Nadane naszym pradziadom, po
winno być jako  święta spuścizna zachowywane a wy-
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jpraedaw anie hal i pulau zalicz) ć ntiitwy do czynów 
zbrodniczych, za które spada ciężka odp>.' k iedzialność.

Owce i krowy opatrzone dzwonkami (zoyrcoka- 
mi) wędrują (redykają) na hale w okolicach podia* 
trzańskich zim nych w połowie a n ie t.eay  przy koń- 
eu m aja. W położeniach cieplejszych jak  naprzykład 
na  Orawie w Źjwieokiem , L im anow sk im  wycnodeą 
owce już na poozątku m aja na  połoniny. Owca na 
jhale powinna przyjże z jak  najw iększą ilością mle&a 
dlatego też wykot jag n ią t w tym  zimniejszym klima
cie przyjść powinien później mz w klimacie łagodniej 
Mym ze wględu na  zachowanie większej ilości mle 
k a  u  m atek.

Od w ypasania, pilnowaaiu, dojenia i wyrobu 
te ra  pozostaje część sera dla baoy, juhasów i paste
rzy, resztę odbiera właściciel owiec, które opiece baey 
powierzył. W czasach dzisiejszych pobitra właśoioieł 
stosownie do dobrowulnie zawartej ugody, pięć, sześć 
do 10 funtów sera od owcy. Zachodzi ważne pytanie 
ile sera nuprsykład ze 100 litrów m leka owczego da 
zie wyjąć z kadsi (puciery).

Do najgłówniejszych składników m leka zwie- j 
rzą t ssących naieży sernik i tfusz. Mleko krowy za
wiera około 3 kilogramy sernika, a 3 do 5ciu kilo
gramów tłuszczu na 100 litrów płynu. Z tych 100 
litrów  wydebywa gospodyni po odłączeniu tłuseozc 
(m asła) około 7 kg. (14 fantów) sera. W  m leku ow 
ocem znajdujem y pięć i trzy oewarte kilogram a ser
nika i czoło dwwnaatu kilogramów tłusaczu na 100 
litrów  mleka zatem  blisko dwa rasy  więcej sern ika 
a  niem al trzy  razy więcej tłuszczu. Okazuje się z po
wyższego, iż ze 100 litrów  mleka owczego, z w łą
czeniem  nie oddzielonego na masło tłuszczu, wydo
być da zię przynajm niej dwa razy więcej eera niz 
z m leka krowiego, więo około 14 kilogramów (28 
fdntów .) Pozostający po wydobyciu te ra  płyn nazy
wa się żyntyca. W  tej zyntycy znaehodzimy jeszcze 
dość uporo sera i tłuszczu. Postępowa mleczarnia 
m ogłaby wydobyć o wiele więcej sera z tej ilości 
mleka.

(Ciąg dalszy nastąpi.)
Bronisław Gąsienica Sieczka

em. dyp. szfc. rolniczej.

L r i s t  a j e  S s ę o a j a n l o y .  

Na dzień otwarcia Czytelni Parafjalnej 
w Szczawnicy 3 kwietnia 1921.

Do niedawna przedstawiano zmarłwychstającą 
Polskę jako wybladłą. biało ubraną niewiastę wylatu
jącą z pod płyty grobowej.

My terrz nie możemy i n i e  c h c e my wyobra

żać sonie Ojczyzny naszej jako cien_, bo z siły du
cha narodu powstała, więc silna oyć musi 1

Sienkiewicz opisując w swoich .Krzyżakach" bo 
hatera powieści Zbyszka Oleśnickiego daje temu młc- 
dziaszkowi lak nadzwyczajną siłę, że kiedy śtiska, 
w garści gałąź wierzbiny, to z niej sok wypływa.

Kraj naaz to jakby odradzające się drzewo, g a 
łęzie to części jego, ręką ściskającą to ta chęć czynu 
tkwiąca w sercu każdego uczciwego obywatela Młody 
nieuświadomiony żołnierz poiski, otworzył nem oczy 
na to co się czynem nazywa.

Nadeszła, zdaje się chwila w której możemy po
wiedzieć sobie. Dość bohaterskiej śmierci ! Trzeba naai 
teraz drugiego c u d u r B o h a t e r s t w a  w ż y c i u . . .

Wszyscy ci, Którzy nie zatracili w sobie sumienia 
podczas ohydy wojny, png n ą  czynu. Tak jak dotych
czas większość ludzi starała się prześcignąć wzajemnie 
w ubieganiu się o zyski, tak teraz mamy legjon takich 
którzy rozumieją, te  budowanie wewnętrzne jak naj
lepsze, jak najuczciwsze okazu<e się koniecznością bez 
której Państwo nasze zapadłoby się znów w przepaść 
niewoli.

Załamują ludzie ręce nieraz i b iadają: Czy też 
będzie nam lepiej teraz w tej nowej Polsce jak do 
tychczas było ? ! . .  i w zwątpieniu wypominają to co 
się tam u góry dzieje w Warszawie.

Zapewne nie dzieje się doorze, bo kłótnie, hała
sy i nieporządki na których ludność cała tylko traci. 
Ale przedstawmy sobie chatę w której umiera gazda, 
ojciec licznej rodziny. Czyż przeto pierwsze dni po je 
go śmierci nie zapanuje nieład ? Czy nie zwykłą rze
czą są potem swary rodzinne, zamieniające się w n ie 
nawiść i pomstę nieraz, bo każdy z potomków chce 
najwięcej dobra dla sieoię zabrać. I długo trzeba wte
dy czekać aż się wszystko uspokoi i wyrówna.

Cóż to dopiero mówić o takiej wielkiej rodzinie 
jak Państwu całe ?! Wszakźeśmy dopiero pochowali 
naszych .przybranych* rodziców, co nasza kark moc
no trzymali, a dziadek gnębiciel jeszcze nie skonał 
i ciągle grozi nam żelazna pieścił*. A £hl naprawdę 
ja< niesforne dzieciaki, wyrwawszy się na swobodę 
po pogrzebie tyranów, zamiast się ze sobą połączyć 
gryziemy się przez cały czas między sobą jak posło
wie sejmowi.

Trzeba się tylko tem pocieszać, że te dwa lata, 
to w dz!ejach kraju dwie krótkie chwile. Ciężkie one 
dla nas, bo je sami przeżywamy. Jedyną radą, żeby 
móc o tem zapomnieć, to mieć umiejętnie, szeroko na 
wszystko oczy otwarte, nie zamykać się w swoiem 
podwórku, ale podając sobie wzajem na ręce, iść 
wszystkim za postępem do światła.

Wszystko to pleknie, powie mi ktoś, ale jakże to 
zrobić, kiedy to u nas każdy mówi, że światło i dobro 
publiczne ma na celu, a każdy inaczej, a to
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dobro przedstawia. Jeden ciągnie w praw* drug. w le 
wo, a człowiek często stoi bezradny, bo nie wie ko- 
tnu zaufać. 1 tak skaczą sobie ludzie do oczu zamiast 
budew si rujnują to co zoudowali przodkowie.

Głównym powodem wszelkich nieporozumień j 
partyjnych jest to że się ocenia człowieka nie według ; 
jego zasług czy czynów, a choć by iiitencyj, lecz po 
dług tego do jakiej pariji należy. Jessto wprost stra 
szne, ze tak rzadko znajduje się u n a . ludzie bezstron 
■i i na tyle mądrzy coby zrozumieli, Ze myśl szlachetna 
może wyjść równie dobrze z sympatycznego dla nas 
obozu politycznego jak i od znienawidzonego przeci
wnika partyjnego. Przypuszczać ic  w danej partji są 
same łotry dlatego te  ta partja nie jest moja byłoby 
szaleństwem. ToteZ człowiek mądry i uczciwy wymiar 
kuje przedewszystkiem pobudki czynu, osądzi czy skut
ki tego czynu nie dają społeczeństwu korzyści material
ne i moralne wtedy juZ nie zważając na nie dopomagać

Kołodziejowi choćby nawet dano sprychy z roz
maitego drzewa, to i takie wprawi w głowę, ujmie 
w dzwona, a koło choć tak sztukowane wielie nas 
w dalekie strony. Chodzi tylko o to by woZni- 
ca nie był ślepy, bo niedaleicobyśmy wtedy zajechali . 
Woź »ię w rów zwali, a koń skręci na trawę,

Woźnica ta naród cały. Ksźdy obywatel powi- 
men w sercu naród swój nosić, a tym sposobem do
piero każda cząstka t. j. każda gmina czy wieś, czuć 
będzie na sobie lę wielką odpowiedzialność, jaką p o 
noś za straty całego kraju

Jakżeby miło było dowiedzieć się W niedalekiej 
przyszłości, źe otwierająca się Czytelnia, wzięła na sie 
bie zadanie .Kółek rolniczych* tak doskonale działa
jących w Królestwie. Tam bowiem owe Kółka nie tyl
ko poświęcone są handlowi, organizatorowie ich bo
wiem urządzają m. in kilkutygodniowe wykłady dla 
młodzieży włościańskiej kióra z dalekich nieraz okolic 
zjeżiitp do Lublina. Nateczowa i in. miast, aby tylko 
czegoś się nauczyć, A należy pamiętać, źe w z. lubel 
skiej do kolei trzeba często i dalej jechać końmi jak 
ze Szczawnicy do Nowego Targu. Ale dobra wola 
ściąga z jednej strony prelegentów, z drugiej słucha
czów i tak sprawa oświatowa idzie ciągle naprzód.

l u  głucho i głucho. Cały ruch oświatowy, daruj 
cie mi bo chcę Was urazić ogranicza się na książkach 
wypożyczolnych z czytelni i na kilku egzemplarzach 
gazet prenumerowanych. Z tych niestety niewiele się 
można dowiedzieć obecnie. Kaida co innego pisze, a 
temu co dziś napisała często zaprzeczy.

Dzień dzisiejszy w którym otwartą zostaje Czy
telnia Parafjalna uważam za doniosły fakt, nie z tego 
wzgl-'du, źe będzie tam podobno aż sześć gazet z roz
maitych obozów ale dlatego, że będzie to miejsce do 
którego każdy ma wstęp wolny. Ta sama sala może 
się stać prawdziwem ogniskiem duchowem dla Szcza
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wniczan. Trzeba tylko zimne mury ożywić gorącemi 
sercami. Należy tu od czasu do czasu urządzać popi
sy chóru męskiego i żeńskiego. Muszą być wygłasza
ne. z pamięci lub odczytywane wyjątki z utworów na
szych wielkich pisarzy. Trzeba wysilać mózg, by p o d 
dawać różne projekty szlachetnych rozrywek.

Młodzież która tyłe krajów czasu wojny zwiedzi
ła i zatknęia się z młodzieżą francuską, włoską i ame
rykańską niech tchnie w ten budynek oświatowy no
wego ducha. Niech on stanie się ośrodkiem wyszlachet- 

< nienia uczuć niech prowadzi do tego by drogą szerokiej 
oświaty z łon . tej pięknej cząstki kiaju naszego wyazli 
przodownicy Rzeczypospolitej.

Konstanty Kiedics R aysk i

Wieści z Polski i ze świata.
Spadek cen Iflisdżi. Pisma amerykańskie (op. Ame

ryka - Echo) notuje bezprzykładny spadek cen miedzi. 
I tak za funt ńWhUzj w Ameryce płaci się obecnie 12 
i pół centa z dostawą na miejsce, czyli licząc d-lar 
choćby po 800 Mk, kosztuje dziś pół kg. miedzi 100 
Mk. Jest to najniższa cena, jaką płacą w Ameryce za 
ten meta. od dziesiąeiulat.

Jest to wymowny dowód, jak tanieją surowce, 
a zarazem dowód, że Ameryka spodziewa się obecnie 
długich lat pokoju.

Kłopoty farmarów amerykańskich Amerykańskie 
pisoia denoszą, te farmerzy, czyli właściciele rolni w Sta
nach Zjednoczonych mają tak olbrzymie zapacy psze
nicy, źe nie pjtrafią i<h ani zużytkować ani sprzedać. 
Wskutek tego ceny zboża siuferykeńtkiegc spadają 
dalej. Farmerzy obiecują sobie, źe wtedy nasrąpi do
piero zwyżka cen zboża, gd>r pszenica zimowa zostanie 
uszkodzoną, lub gdy robaki zniszczą tegoroczne ich 
zasiewy ! —

Czy to doprawdy nie kłopot z bogactwem?
Spadek eon maszyn rolniczych do 15 procent nas

tąpił w fabrykach amerykańsk ch, bv p tmóc farmerom 
którzy nie mogą dychać z powodu spadku cen zboża.

Kukurudza amerykańska dla Polski. Farmerzy ame
rykańscy, jak 10 pisaliśmy w swoim czasie darowali 
Polsce przeszło miljon buszli, czyli 30 miijcnów kg. 
kukurudzy. Obecnie jak się dowiadnjemy z pąsrn ame
rykańskich rząd polski przemiela połowę tej kukurudzy 
w młynach amerykańskich, drugą połowę pr/cnvele 
w młynach polskich. Ratunek to dla Polski r>a przed
nówek bardzo znaczny tera bardziej, źe rząd polski pła
ci ty liro koszta przemiału i transportu.

Może raz zobaczymy chłeb, chociaż kukurudziany 
którego dejęki łajdactwu paskarzy zbożowych i ne u -  
doluości rządu nie widzieliśmy od żniw ! Ósmy to już
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miesiąc ma w Polsee ludność bezrolna i małorolna 
śmiertelny posl. Tego naszym chomikom zbożowym nie 
tapomniemy nigdy I

O przydział tej knkurudzy dla Podhala nasza Ga- 
zeta ais; dopomnie i s pewnością ją  otrzymamy.

Sprawa 6urne|e ŚlątLa. Ostatnie wiadomości w tej 
Sprawie donoszą, że ńnglja nie sprzeciwia się ]uż po
działowi Górnego Śląska, a Francja godzi się na iinję 
Ksrfantego, czyli, że caiy okręg przemysłowy Gornego 
Śląska przypadnie Polsce.

Militarną, czyli wojskową ochronę Górnego śląs
ka mają w najbliższych daiach objąć wojska polskie 
Dzienniki niemieckie donoszą, ie  Polska ma już w tym 
celu 30 stotysieczną armię w pogotowiu.

Znaczna ez«a# 6. Śląska przypadnia Palaea. Jak 
donosi ,Mornig Post* z Paryża generał Le Rond olwiad 
czył, że Polacy mogą spokojnie patrzeć w przyszłość, 
bo znaczna część Górnego śląska przypadnie Polsce. Li
nia Korfantego uledz może nieznacznym tylko zmianom.

Ca wyrabiają Nlamcy na 8. Śląsku ? Niemcy na G. 
Śląsku są uzbrojeni od stóp do głów. W tych dniach 
zastrzelili oni inspektora policji koalicyjnej Bacha, czem 
oburzyli na siebie nawet Anglję. Koalicja w odpowie
dzi na to urządziła wielkie rewizje n Niemców za bro
ni*. Rewizjo przyniósł? ogromny potów.

Władze koalicyjne wykryły w lesie pod Bąkowem 
powiatu kluczburskiego. niemiecki skład broni i amu
nicji, konfiskując 40 karabinów, 3 karabiny maszynowe 
ciężkie, 77 karabinów maszynowych lekkich, 7000 na
boi, 1000 pałek gumowych. W innej wsi tego powiatu 
znaleziono cztery karabiny maszynowe i 40 karabinów 
ręcznych.

Brak n iiszycióll. Na Mazurach aa Pomorzu brak 
jest zupełnie Polaków-ewangielików, którzyby mogli 
objąć naukę w tamtejszych szkołach, które są ważne- 
mi twierdzami polskości.

Stoją szkoły, rząd polski dał ua nie milj J t i y ,  cze. 
kaja uczniowie, a nauczycieli i profesorów, zwłaszcza 
ewangielików, bo Mazurzy są ewangelikami, brak !

Bolszewicy odwołuję swe zasady. Lenin pod gro
zą rewolty chłopskiej przywrócił wolny handel 
i własność prywatną w Rosji. Oznacza ło bankructwo 
myśli komunistycznej.

Ca jas t powodem nieklogo stanu naszej waluty. 
Wybitni finansiści polscy twierdzą, ie  powodem nis
kiego stanu naszej waluty j e s t :

1) Niestosowny napis na naszych banknotach, że 
państwo zapłaci zanie, wiele się sejmewi spodoba.

2) Gospodarka ponad stan i ustawiczne wybija
nie nowych banknotów, a nie pokrywanie wydatków 
podatkami.

3) Brak polskiego banku eskontowego do regulo
wania spraw waluty.

Otóż ostatnie dzienniki przynoszą wiadomość, że 
l iska koócsy już rokowania z kapitalistami amerykań-

i skimi i szwajcarskimi o popraw* waluty oolsi -j i > ułwo.
j  rżenie polskiego banku eskontowego.

To może przynieść znaczną poprawę naszej marki.
Zdsrzónlt zloml z kometą według oblicze* astro

nomów angielskich ma nastąpić na pełnoeaej poi tu li 
dnia 26 lipca tego roku. Zderzenie to ma być dla nas 
zupełnie nieszkodliwe.

Ano zobaczymy, esy to nie nowy Halej.
Rowy wynolezok amiryfcflńókł Departament che- 

mieauy amerykańskiego ministerstwa wojny ogłasza wy
nalezieniu płynnej trucizny, której kilka kropel na skó
rce osłowielca wystarcza, aby spowodować natychm as- 
tową śmierć. Na podstawie wyników urządzonych be - 
dań stwierdzono, t s  ta  pomocą 4000 tonn tej trucizny 
rsueauych s latawców, można aniszosyćw lf godzinach 
milionową armią Miaistsrslwo stata eia o oporządzenie 
manduru, któryby użyczał żołnierzom oehmny przed tą 
irueizną.

Palskló traktaty handlowa Polska pozawierała ko
rzystne traktaty handlowe z Węgrami, Ruraunją i Aus- 
trją, a obecnie podpisnje traktat haadlowy z Francją.

H zamian za wyroby włókiennicze z Lodzi, za na
czynia i galanterje otrzyma Polsra żywność z Węgier 
i Riununji. Austrji znów dostarczy Polska węgla, drze- 

! wa i zboża, a otrzyma maszyny, stal, artykuły techni
czne i t. d.

Fabryki polakia pracuję. Fabryki polskie w Łodzi 
produkują jnż obecnie za 10 mitjardów sukna i płó
cien miesięcznie.

Z tego sa 6 -7  miljardów zużywa eię miesięcznie 
towaru w Polsce, a resztę wywosi sio na Bałkan i na 
wschód.

Ten wywós wpływa na poprawę naszego budżetu.
Strajk w AngIJI. Największy ze wszystkich doląd 

na świeeie, strajk robotników w Anglji się kończy 
i Strajk ten objął pięć miljonów robi tnikow, kosztował 
i  miljardy, a samych kopalń zalanych wodą jest sto !

Podział Palski na wojswództwa. Polska, która dziś 
i obejmuje koło 400000 kilometrów kwadratowych ob

szaru, a 28 miljonów ludności, została podzieloną na- 
pietnaście województw a to : 1) Warszawskie, 2) Łó
dzkie, 3) Kieleckie, 4) Lubelskie, 5) Białostockie, 6) 
Nowogrodzkie, 7) Poleskie, 8) Wołyńskie, 9) Poznańskie 
10) Pomorskie, 11) Krakowskie, 12) Lwowskie, 12) Sta
nisławowskie 14) Tarnopolskie i 15) Śląskie, do które
go należał będzie Śląsk cieszyński i górny.

Województwa te obejmują niekiedy całe prowin
cje n p . : województwo poznańskie, poleskie, lub wołyń
skie. W byłej Galicji mamy ich cztery, a to krakowskie 
lwowskie, stanisławowskie i tarnopolskie. Do krakow
skiego które nas najwięcej obchodzi należą następują
ce pow iaty:

Biała. Bochnia, Brzesko, Ghrzauów, Dąbrowa, Gor
lice, Grybów, Jasło, Kraków, miasto i powiat, Limano
wa, Mielec, Myślenice, Nowy Targ. Nowy Sącz, Oświę-

*
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dm, Pilzno, Podgórze. Ropczyce, Spisz-Orawa, Tarnów 
Wadowice, Wieliczka. Żywiec, czyli razem 24 powiaty.

Wojewodowie w Maiopolsce nie są jeszcze obsa
dzeni.

Zamknięta Ameryka. Jak donosi .Chicago Tribone*
specjalna ustawa dotycząca napływu emigrantów z Eu 
ropy będzie na nowo przedłożona kongresowi i z dniem 
l maja wejdzie w życie. Ogólna liczba nowo dopusz
czonych do Ameryki przybyszów nie bęazie wynosiła 
w przyszłości więcej nad trzy procent osiadłych obec
nie w Stanach Zjednoczonych cudzoziemców. Nato
miast 262 tysiące przybyszów z północno zachodniej 
Europy i mniej więcej 153 tysiące z«i wschodniej Eu
ropy musi się odtąd na state osiedlić w Stanach Zje
dnoczonych.

Nowy tunel 19500 m. długi Genewa. (E E ) Ukoń
czono przebicie drugiego tunelu Simplon, którego dłu
gość wynosi 19.500 m.

Zmniejszenie się zaludnienia we Francji. Wedle do
niesień z Paryża'podano już do wiadomości publicznej 
wyniki spisu ludności we Francjn Liczba mieszkańców 
prawie wszędzie zm alała^Sam  Paryż liczy obecnie 
9,800.100 mie-7.kańeów.

Drogi przejazd. Węgrzy z* przejazd b. cesarza Ka
rola przez Austrię zapłaciły sto tysięcy koron.

Ameryka nie chce wojny. Ameryka wszystkie swo- 
e wojenne zapasy gospodarcze zamierza sprzedać za 

dziesiątą część ceny kupna. Zapowiadają, że wpłynie 
to na znaczną zniżkę w Europie, gdyż Ameryka ma do 
sprzedaży zasobów za 14 miljardów dolarów, czyli za 
dziesięć tysięcy mdjardów marek.

KRONIKA. s 
a 
a■■■a■■■■■•■■■■■■■

0 wznowienie Tow. „Sokół* w Nowym Targu.
Grono członków dawnego „Sokoła* w N. Targu wzy 
wh ostatn i Wydział do zwołania Walnego Zgroma 
dzenia i do wyboru nowego Wydziału, celem podję
cia na nowo pracy narodowej i oświatowej na Podhalu.

Apel do peiicji miejskiej. Redakcja otrzymuje 
cały ezereg zażaleń ze strony mieszkańców ul. św. 
A nny w Nowym Targu, pcnieważ zbierający się tu  
wieczorami chłopcy wyprawiają na ulicy nocami 
aw antury  i biją im szyby. — Przeciw takiem u za
kłócaniu spokoju publicznego musimy protestować 
i polecamy policji, by się tą  spraw ą zajęła.

Pasek ne orkę. Ceny orki na Podhalu przecho
dzą wszelkie granice przyzwoitości. Kiedy np. w oko
licy Suehej i Makowa płaci się od orki dziennie ty 
siąc m arek to w N. Targu i powiweie dochodai ta  
cena aż do czterech tysięcy. — Niesumienni ludzie

tłum aczą ło, źe biorą tyle, ile przed wojna to  jest 
korzec owsa za orkę dziennie. G dyby każdy chciał 
dziś zarabiać tyle ile przed wojną, to pierwszy re
daktor Podhalanki m usiałby mieć dziś najm niej 60 
tysięcy m arek miesięcznie, by m ógł za swój zarobek 
kupić tyle, ile przed wojaą. — Tak jednak liczyć 
nie można, bo każdy chce żyć, a tymczasem grom a
da nieuczciwych ludzi ehee posiąść i pożreć cały 
świat, a  o resztę nie pyta. —

Jeżeli chłop z okolic Suchej i Krakowa bierze 
za orkę 1000 mk. dziennie, pytam y się dlaczego na 
Podhalu m a się płacić aż 4 tysiące ?

Cany mięsa i cnkisr. Ceny mię»a vr N. Targu 
zaczynają szybko iść w górę, tak  szybko, ze biedna 
ludność już dawno zrezygnowała ze spożywania mię
sa. Bez ehleba i m ięsa dogorywa ta  ludność i wy
m iera na  przeróżne tyfusy, cukru białego brak także 
nawet dla dzieci, którym  lekarz zakazać używać 
żółtego cukru. —

(W ypadków takich wiele znamy.) — Czyby 
tutejsze starostwo nie zbadało, czy niem a cukm  dla 
chorych na receptę i czyby nas nie objaśniło, kto 
ma tak i cukier wydawać ? — Nie wierzymy bowiem
by rząd zostawił największych nędzarzy na łaskę 
losu, — i nie miał cukru białego dla ludności cho
rej aa  tyfus, lub dla chorych dzieci na szkarlatynę.

Gdzie maję żołnierza wnosić podanin o ziem ię?
Na liczne zapytania dajem y odpowiedź, że podania 
o ziemię m ają wnosić żołnierze do Sztabu Dowódz
twa Okręgu Generalnego Kraków W ydział 11 reterat 
osad żołnierskich mogą także zasięgnąć wiadomo 
śsi u referenta wojskowego w starostw ie w N o
wym Targu

Szkodnicy. Donoszą nam z m iasta, że na  D u
najcu w Nowym Targu „pod wrótkami, gdzie odby
wa się obecnie tarło lipieni, różni szkodnicy wybi
jają obecnie całe setki tych ryb ku ogromnej szko
dzie, gdyż przez to będzie mniej narybku.

Fakt, źe prawo połowu ryb n a  Dunajcu m ają 
ludzie skądś z Krakowa wpływa na to^Ąe przez brak  
dozoru rzeki nasze przy takiej dzikiej gospodarce 
zostaDą bez ryb !

Na Skarb Narodowy Józef Lechowicz Łapszo 
wyż ne 250 Mk.

Na piebiscyt Górno śięski złożyły dzieci szkolne 
z Gronko wa klasa I  i III 185 Mk. na ręce skarbnika 
p Reczyńskiego.

P liska zaczyna pracować. Rząd obeenie udosko
nala kopalnię soli w Bochni, buduje nowe szyby 
węglowe w kopalni węgla w Brzeszczu, a prócz tego 
buduje najw iększy w Europie szyb węglowy w Spyt
kowicach, kosztem m iljarda m arek.

Kto dużo pracuje tan długo żyje tak tw ierdzi



c . OAŻ.ETA PODHALAŃSKA* N r 1T

amerykański lekarz Goldwater.
Uozony ten na podstawie licznych badań prze

konał się, że ludzie, k tórzy pracują twardo przez ca
łą  młodość, dosięgają wieku bardzo podeszłego i że 
w siedmdziesiątyoL latach są pracownikami sto razy 
pożyteczniejszym i niż w  30 roku, ponieważ ro*po- 
rsądzają w ięksiem  doświadczeniem żyoiowem. To 
też bledz nie czołgać się, poruszać się żwawo, a nie 
tkwić w bezczynności, oto tajem nica długiego życia.

Przedstawiciela miast za wolaym handlem w Pał
ace. Ja k  donoszą dzienniki, podczas świeżo odbyte
go w Poznaniu zjazdu m iast, uchwalono znaezną 
większością głosów przeciwko glosom socjalistów, z a 
prowadzenie w Polsce wolnego handle.

Parcelacja większych majętno# w Małopalaee. 
W arszawa- (T e f ) (k) Główny urząd ziemski upoważ 
nił spółkę t  ugr. poięką .Rola* we Lwowie do prze- 
praw adzeuia parcelacji w iększych posiadłości ziem
skich w Małopolsee. W skutek tego transafceye, prze
prowadzone za pośrednictwem  tej spółki nie wym a
g ają  specjalnego zezwolenia.

W sprawie pożyczek państwowych. Kto posiada 
świadectwa pożyczek krótko i długo terminowych po
winien je wymienić jak najprędzej na obligacje w po
wiatowej .Kasie oszczędności* w Nowym Targu.

Nowa ceny monet metalowych. Polska Krajowa 
K asa  Pożyczkowa naby* a monety złote i srebrne 
po następujących c e n ac h : za jeden rubel w złocie 
310 M L  w srebrze 160, za ruble bilonem w srebrze 
46 Mk. 1 marka niem. w złocie 143 50, w srebrze 45 
Mk. 1 koronę austr. w złocie 122 Mk w srebrze 37. 
Inne zagraniczne monety złote i srebrne nabywa P. 
K. K. P. po cenach podpowiadających ich wartości 
w kruszcu w stosunku do monet w.yżej wymienionych.

Napad Dnia 30/3 napadł bandyta na dom B a r t 
łomieja Bartola z Zubsuchego wiedząc, że za sprze 
dane ziemniaki m a pieniądze u siebie. Bartol wra
cając w nocy do domu przeszkodził bandycie w kra
dzieży, ten saozął uciekać a gdy mu się nie udało 
począł się bronić ciupagą i poranił Bartolowi głowę 
potem uoiekł zastawiająo ciupagę Bandyta jes t  Bart- 
lowi znany sprawa ta będzie podana do sądu.

.Męka Pańska w obrazach* Staraniem Zarządu 
T. S. L. w Jabłonce na Orawie wyświetlono w cza

sie postu życie i śmierć Chrystusa Pana w Jabłonce, 
w Piekielniku, Zubrzycy dolnej i Orawie przyczem 
założono T. S. L  w Piekielniku i Zubrzycy dolnej 

Naatfpujęub choroby zakaźne panowały w tut. 
powiecie w czasie od 3/4 do 9/4 1921

Tyfus plam isty Bańska 1, Łopuszna 1 Podczer
wone 1, Kaiułów  4, Tyfus brzusny Białka 1, Mieer- 
na 1, Pyzówka 1, Sieniawa 2, Zakopane 1, Płonica: 
Ciche 20, M aruszyna 1, Nowy Targ 9, Zakopan6 1. 
Odra: Sromowce niżne 26.

Ksnkuia. Zarząd Krajowej szkoły hafciarskiej 
w Makowle urządzi na Orawie 6-tygodniowy wzglę
dnie 3- miesięczny kurs hafciarski w jasieui b. r. pod 
warunkiem  dostarczenia odpowiedniego lokalu, opału 
i mieszkania dla nauczycielki. Koszt nauki materja. 
łów i nauczycielki, pokrywa Zarząd szkoły z fundu
szu na teu  cel. K tóra z wiosek gmin poda lepsze 
warunki co do lokalu ect. tam  się urządzi jak  rów 
niez musi być n a  miejscu komitet, który zajmie się 
dalszą akcją tego przem ysłu, eo do produkcji haftów 
ua sprzedaż W yjaśnień udziela kierownik szkoły 
w Jabłonce p. WładyslaW-Płomiński.

WALNE ZGROMADZENIE
członków

Bazaru Podhalańskiego w Nowym Targu
Stowarzyszenia zarejestr. z ogran. poręką 

odbędzie się w niedzielę dnia 1 maja b. r. o godz. 4 tej 
po południu w sali Rady miejskiej w Nowym Targu, 

na które się członków zaprasza 
PORZĄDEK DZIENNY:

1. Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgrom.
2. Sprawozdanie Dyrekcji oraz komisji rewizyj. z czyn

ności i rachunków za r. 1920, zatwierdzenie bil n 
su i udzielenie zarządowi absolutorium.

3. Sprawozdanie Rady Nadzorczej o rozdziale zysku
za r. 1920.

4. Wybory całego zarządu i Dyrekcji oraz komisji
kontrolującej, w miejsce ustępujących po trze! h. 
latach.

5. Wnioski i interpelacje członków.
Rada nadzorcza

£ a  łu n  d z ia ł  r e d a k a y a  a l e  h l a n e  a d p o w l a d a l a l n o ś c l
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Po angielsku „ B A R " znaczy po polsku 
G O S P O D A  

w Nowym Targu, ul. Kolejowa 15.
p o leca :

bufet obficie zaopatrzony, przekąski zimne, go 
rące, herbatę, kawę, wódki, rumy, likiery, miody, 

wina, wędliny, marynaty, etc
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WHITE STAR LINE 
WHITE STAR DOMINION LINE
Generalne biuro kontynentalne ,;O C E A N I C “ Antwerpia 

REPREZENTACJA NA POLSKĘ:
Polskie Towarzystwo Żeglugi R f lE S '  
Morskiej i Rzecznej Bp. A. j j D H Ł i  ■ ¥

otworzyło biuro w Warszawie, Marszałkowska 132, adres tel. „Zegbal“ Sprzedaż 
I kart okrętowych do Stanów Zjednoczonych Ameryki i Kanady. Droga przez Gdańsk, 
! Antwerpię, Rotterdam i Cherburg. Największy okręt ang. „01ympic“ 48.000 ton. po- 
| mieszczą 3 ’/t tysiąca ludzi. Przejazd przez ocean w 4 V, dnia do Nowego Jorku.

W a ż n e  P. T. R o ln i c y !
,'powr.du trudności przeworowych oraz brawu wagonów

n ty w y ż s z y  e g a s  z a m a w i a ć  o b e c n ie
pod zasiewy wiosenne i jesienne z braku innych na* 

wozów, by takowe na czas otrzymać,
k a l n i t  — s o l e  p o t a s o w e

wysokoprocentowe.
G i p s  n a w o j o w y

bardzo skuteczny nawóz, nadający się pod wszystkie 
oprawy i do każdej gleby. — Dostarcza tylko 

całowagonowe posyłki każdego gatunku.

Materyały budow lane:
wapno, cement, gips murarski i sztukaterski 
dachówkę asb-stówą „ A s b l t “ I t. p.

wszystko tyiko w ładunkach całowagonowych.

Koniczynę czerwoną i tymotę
*.m  nasiona częściowo z szybką dostawą poleca firma

J  A  N  i {  O  D  U  C  U
Hurtowna sprzedaż oraz skład nasion i nawozów sztucz.
* Y W I B G ,  R Y N B K

W o ó o lo ffc i f a r n  e i;o «

[ Katolicki BAZAR Podhalański I 
■ ■
J w Nowym Targu — Plac Słowackiego. J 
■ «

POLECA ■■■■ ■■ ■
S wszelkie towary i nasiona wiosenne po cenach S
■ umiarkowanych — Zakupuje każd^ ilość świeżego ■ 
J  sera owczego, oraz takież serki (oszczepki) su- ■
■ szone grzyby i t. p. ■

DOM ROLNICZY,
NICZYCH F. W IC H TERLEG O  Nowy Sącz, ul. Hcf- 
fmanowej 1. 1. poleca: K ieraty kryte 1 i 2 konne 
W ichterlego ZZI, M locarnie ręczne L M. K. W icb- 
terlego, M locarnie kieratowe z wytrzęsaczarni i siiem  
na kółkach przewozowych słynne 1MRK W ichterlego 
Przystawki uniwersalne, Kom pletne garn itu ry  mło- 
carniaue z pasami skórzauemi W ichterlego, M łynki, r 
do czyszczenia zboża krajowego, Sieczkarnie ■ ęoene 

i kieratowe.
U W A G A : Cenników nie wysyłamy, zaraz zamówi* 

i zadatkować, bo zapasy wyczerpane.

RPTEKR w PORONINIE
stale poleca pod „Szarotką* stale poleca

Perfum y
Kremy
E zpeller

S apom en tho l 
T erp en ty n a  fran . 
N erw oton

F o rlo ssan  Odciągacze P h y t in f
M ączka N estlea K atetery  lnjekcje
Phnsp latynę Podsuw acze W strzykawki
T ran  rybi In h a la to ry  W ody lecznicze W bdka francuska
C eratki gum owe T erm om etry  Sole B alsam  kapucyó.
Smocicki M orisony angiel. Kąpiele
B aloniki W ina lecznicze M ydła
Hegary Koniaki Pndry
R ozpylacze -Sanatogen w szelkie leki krajowe i zagraniczne*

SPECJALNOŚĆ: Maść na świerzby bez zapachu — 
leczy dyskretnie po jednorazowem użyciu.
Płyn restytucyjoy dla bydła na wzmocnienie 
nóg. Proszek odżywczy dla bydła - przeciw 

zołzom i kaszlowi. MaSć dla bydła przeciw parchom.

Z ^ I l h i n T i n  w Zakopanem kart9 powołania 
^ - * £ 5  LI U I U I 1 U  opiewającą na Franciszka Bijaka
wystawioną przez Kom. pobor. w N. Targu dn. 18/U 1921.
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Związek ekonomiczny Kółek rolniczych«* Lwowie
Stowarrytsenie zarejestrowane z ogruńcKoną poryu

ob ecn ie: Kraków, ul. W iślna 8  (dom w łasny)

I. Nasiona, oawczy aztuaaaa aurayn? rolnrase 
II. Wegiel, keks, wapna, eement materyaly 

budowlane:

d o s łiro u  itortownto:

10. Artj kul/ spożywcze i domowego uzjtkn, wesel 
kio towary galanteryjne;

1T. Naftę i smary.

NASIONA!
warzywne pastewne i ogrodo- 
we, jak buraki „Ideały" mar
chew czerwona sałata głowiasta 
pietruszka, kwiaty i t. p: tudzież 
Kosy stalowe i wszelkie inne 

artykuły gospodarcze
poleca firma:

Adam Zapiórkowski
NOWY TARG
Rynek Nr. 13.

JULJUSZ WBINSTB1N
hurtcwny handel win Nowy Targ, rynek 1. 25 

poleca wina Węgierskie iTokajskie 
— po cenach przystępnych. —

SPRZEDAJE i KUPUJE
przechodzone ubrania cywilne, uniformy pp. urzę
dników i oficerów, oraz skład maszyn do szycia ma 
Józef Papier w nowym Targu ul Sobieskiego.

5PÓŁKP HANDLOWfl W ZAKOPANEM
Sto w. łarejMtr. i  ogT. p oarcką.

T E L E F O N  N r .  3 . T E L K K t  N N r .  H.

SKLEP CENTRALNY W DOMU „BAZAR POLSKI", UL. KRUPÓWKI 

TRZY FILIE: ULICA K O ŚC IE L ISK A , CHRAMCÓWKI ś K R U P Ó WK I

ELEKTRYCZNA PALARNIA KAWY. 7AURYKA WODY SOOOWEJ

POLBt^A :

towary kolonialne, cukry i delikatesy — stare wira incadyjne, wódki i koniaki — konBerwy 
wuelkie artykuły spożywcze na wycieczki — galantorye, rseiby, nydla i perfumy. Na. wieaszy 
■kład pnyborów i ubrań do turystyki, eeny podług katalogów wfedeńakrah. Kosze i przyboy 
do podróAy. — W i e l k i  wybór  szkĘa,  p o r e e l a n y  i n a c z y ń  k u c h e n n y c h

  -H- - =  H U R T O W N E  S K Ł A D Y  W I N .  - . ^ =

GŁOWNA BBPRSHBm  ACYA BROWARU W OKOCIMIE I TENCSYNKU
6 -

Redaktor edpewtodatatoj 1 U n r^ m y: ^  * fatswtowfss Omhewto L Berba w Nowym Targa


